２９初教職第９号
平成２９年６月６日

各国公私立大学教職課程認定担当課長
各国公私立短期大学教職課程認定担当課長 殿
各指定教員養成機関指定事務担当課長

文部科学省初等中等教育局教職員課長
佐 藤 光次郎

（印影印刷）

教職課程再課程認定等に関する説明会の開催について（依頼）

 文部科学省では、昨年１１月２８日に改正された教育職員免許法の施行に伴う同法施行
規則の改正や、教職課程コアカリキュラム等の策定を予定しており、これに併せて、教職
課程認定基準を改正することとしています。
 改正後の新認定基準に基づく教職課程を開始するためには、既に認定・指定を受けてい
る大学等についても、平成３０年度中に改めて教職課程認定・指定を受ける必要があるこ
とから、改正内容等について周知するため、別紙１開催要項及び別紙２参加要項のとおり、
説明会を開催します。
ついては、下記のとおり参加者の出席及び質問登録について、よろしくお取り計らい願

います。なお、参加対象外の大学等については回答不要です。

記

１．参加対象について
現在教職課程認定を受けている又は申請中で、平成３１年度以降も引き続き教職課程を

置くことを希望する大学（短期大学を含む）及び指定教員養成機関を参加対象とします。
※特別支援学校教諭免許状の課程については、今般基準改正に関わらないため、参加対象外とします。

２．参加者、質問事項及び個別相談の登録について
 ①様式１により参加者を、②様式２により質問事項を、③様式３により個別相談事項を
登録してください。②、③について該当がない場合は提出不要です。

３．提出期限（２．①、②、③とも同一期限必着）
７月１０日開催分 平成２９年７月 ３日（月）１８時
７月２１日、２４日開催分 平成２９年７月１２日（水）１８時
８月開催分 平成２９年７月２６日（水）１８時

４．留意事項
○平成３１年度に新規開設する（改組によるものも含む）教職課程の認定については、
別途、本年秋以降に説明会を開催する予定です。

○本通知は、当課に登録されている課程認定担当者アドレス宛に、本日付でＥメールも
送付しております。担当者が複数の場合は適宜学内で回付してください。Ｅメールが
送達していない場合は、本件担当宛てＥメールにて御連絡ください。

○｢教職課程再課程認定申請の手引き｣は7月7日までに当省ＨＰに掲載しますので、印
刷の上御持参ください（当日配布は行いません）。

【本件担当】 教職員課 教員免許企画室 免許係
   Tel：０３－５２５３－４１１１（内線２４５１，２４５３）
   e-mail：shukei@mext.go.jp

myano
写

（別紙１）

教職課程再課程認定等説明会 開催要項

１ 目的

平成２８年１１月２８日に改正された教育職員免許法の施行に伴う同法施行規則の改

正や教職課程コアカリキュラム等の策定、これに伴う教職課程認定基準の改正について、

その趣旨や内容を、各教職課程を置く大学（短期大学を含む。）及び指定教員養成機関（以

下、｢大学等｣という。）へ周知することにより、円滑かつ確実な再課程認定に資する。

２ 開催期日及び会場

実施日 ブロック 会 場 収容定員

８月 ４日(金) 北海道
北海道教育大学札幌校 第一・第二会議室

（北海道札幌市北区あいの里5条3丁目）
１２０

８月１８日(金) 東北
宮城教育大学 萩朋会館 大集会室

（宮城県仙台市青葉区荒巻字149）
３００

７月１０日(月) 東京

一橋大学 一橋講堂

（東京都千代田区一ツ橋2-1-2

学術総合センター2階）

４９４

７月２４日(月) 関東

一橋大学 一橋講堂

（東京都千代田区一ツ橋2-1-2

学術総合センター2階）

４９４

８月２８日(月) 中部・北陸
名古屋大学 豊田講堂

（愛知県名古屋市千種区不老町）
１,６００

８月１０日(木) 近畿

龍谷大学 響都ホール

（京都府京都市南区東九条西山王町31

アバンティ9階）

３６２

７月２１日(金) 中国・四国
岡山大学 創立五十周年記念館 金光ホール

（岡山県岡山市北区津島中1丁目1番1号）
４０６

８月２２日(火) 九州・沖縄
福岡教育大学 アカデミックホール

（福岡県宗像市赤間文教町1-1）
２５０

※交通案内は別紙２を、ブロックごとの都道府県の割当ては様式１別添を参照してください。

３ 開催日程（各会場共通）

13:00

事前質問への回答

当日質疑応答

14:00

昼休憩

17:00

個別相談対応

10:00 10:30

受付

12:00

主催者挨拶

改正趣旨・内容説明

※挨拶及び説明内容は各会場共通です。ただし、個別相談対応については、申込み状況により18時頃

まで延長する場合があります。

４ 参加者

（１）参加対象者

現在教職課程認定を受けている又は申請中で、平成３１年度以降も引き続き教職課程

を置くことを希望する大学等の事務担当者等。

※特別支援学校教諭免許状の課程は今般の基準改正に関わらないため、参加対象外とします。

（２）参加要件

①参加者数は、原則として１機関２名までとします。大学においては、学部・大学院・

専攻科・教職特別課程・通信課程・短期大学部をまとめて１機関とし、短期大学にお

いては、学科・専攻科・通信課程をまとめて１機関とします。ただし、キャンパスが

複数ブロックに分散しているなど、個別事情があれば考慮することがあります。

②原則として、大学等の本部が所在するブロックの説明会に参加するものとします。た

だし、全学共通又は学部共通行事、全学一斉休業など業務上の理由により、担当者全

員の都合が付かない場合は、定員の範囲内で他ブロックへの参加申込みができます。

ただし、１名ずつ別のブロックで参加することはできません。また、他ブロックへの

参加は、会場定員の都合で認められない場合があります。その場合には個別に連絡し

ます。

③個別相談は午前の全体説明に参加していることを前提に回答を行うため、必ず午前か

ら参加してください。個別相談のみの参加はできません。

（３）参加手続

①各大学等は参加者を決定し、様式１により登録してください。

②全体説明において回答を希望する質問事項がある場合、様式２により登録してくださ

い。質問がない場合、様式２の提出は不要です。

③個別相談を希望する場合は、様式１の所定欄に記入するとともに、様式３により登録

してください。個別相談の希望がない場合、様式３の提出は不要です。

④①～③の電子媒体を１通のＥメールにて、下記の宛先・件名・ファイル名により本件

担当宛て提出してください。ただし、（２）①に基づく個別事情により、提出期限の

異なる複数ブロックに参加する場合、提出期限ごとに別のＥメールも受け付けます。

メール宛先：shukei@mext.go.jp

件 名：【☆・○○】再課程認定等説明会 参加登録

ファイル名：(様式１)【☆・○○】再課程認定等説明会 参加登録票 など

※【☆・○○】の部分は、☆の部分に国・公・私・指定の別を記入し、○○の部分に大学等名を記

入してください。法人名は不要です。（例：【私・文科大学】再課程認定等説明会 参加登録）

（４）個別相談について

①個別相談を希望する場合は、必ず様式１とともに様式３も提出してください。様式３

の提出がない場合、個別相談の受付ができませんので、御注意ください。

②個別相談の時間は、様式１にて提出された希望時間帯の中から、文部科学省が大学等

ごとに時間を決定（希望大学等数により10～20分程度）し、連絡しますが、申込件数

によっては、希望時間帯と異なる場合や、17時以降の時間帯を指定することがありま

す。また、別途予備日を設ける場合もあります。なお、対応可能大学等数を超過した

場合（おおむね1大学等当たり割当てが10分を下回ると見込まれる場合）は、本来の

割当てブロックの大学等を優先して調整します。先着順ではありませんので御注意く

ださい。

③個別相談の内容は、様式２で提出する事前質問に適さない、各大学等の個別事情に係

るものに限ります。個別相談の相談内容として提出されたものであっても、手引き等

を参照すれば回答が明らかであるものや、午前の全体説明にて対応すべきと判断した

ものについては、個別相談ではなく全体説明にて対応することがあります。

④個別相談の内容は、関係基準等及び「教職課程再課程認定の手引き｣等を参照した上で

可能な限り具体的な内容としてください。なお、個別相談は、申請書等の作成内容や

方法に関して、各法令等の趣旨や過去の課程認定委員会での指摘等を元に、事務的な

確認を行うこととしていますので、例えば以下のような質問には個別相談では対応が

できません。

○課程認定委員会での専門的審議が必要なもの

授業科目○○を担当する△△教員の業績はこれで足りているか

学科の目的等と免許教科の相当性に係る基準はこの内容でクリアできているか

外国語コアカリキュラムで求められている内容はこのシラバスで足りているか

○質問対象箇所が明らかでなく書類全体の添削を求めるようなもの

授業科目○○のシラバス案を作成してみたが、問題ないか

様式第２号の案を作成してみたが、記載に不備はないか

学則案を作成してみたが、全体的に不備はないか

○再課程認定申請と直接関係のないもの（免許状の取得・申請に係る質問については、

説明会とは別の機会に担当係より対応を行う予定。）

改正後の免許法施行規則第○条第○項の解釈について、○○で問題ないか

平成△年度入学生の学力に関する証明書の作成について、○○で問題ないか

科目等履修生の免許状取得の適用年度については、○○で問題ないか

⑤個別相談に当たって、申請書案（概要、教育課程及び教員組織）などの資料は必ずし

も作成する必要はありませんが、作成する場合には、個別相談の３日前（土曜、日曜、

祝日を除く）までにＥメールにて上記（３）④のメールアドレス宛送付の上、当日御

持参ください。

５ その他

①教職課程コアカリキュラム及び外国語（英語）コアカリキュラムについてはパブリッ

クコメント中であり、教育職員免許法施行規則の改正案についても後日開始予定で

す。締切り後、所要の手続を経て同規則等を改正・決定することに伴い、教職課程認

定基準についても速やかに改正を行います。

②「教職課程再課程認定の手引き｣については、①の内容を踏まえ、７月７日までに作成

し、電子媒体を当省ＨＰに掲載しますので、大学等において電子媒体を印刷し、持参

してください（当日配布は行いません）。

③様式２にて提出された事前質問への回答及び各会場にて行われた当日質疑応答事項

については、一覧にまとめ、本通知を送付した各大学等のメールアドレス宛にＥメー

ルにて適時更新して周知します。周知の時期は、７月２１日説明会の前、８月４日説

明会の前、８月２８日説明会の後の３回を予定しています。説明会及び個別相談の参

加に当たっては、更新された質問回答も事前に御参照ください。

④再課程認定に伴う事前相談は10月下旬以降を予定していますが、説明会後、事前相談

前の期間においても、Ｅメールにて対応可能なものは対応します。

（別紙２）

教職課程再課程認定等説明会 参加要項

教職課程再課程認定等に関する説明会への参加に当たって以下の事項に御留意くださ

い。

１ 来場について

①宿泊が必要な場合は各自で手配してください。

②来場者用駐車場は用意されていないため、公共交通機関を利用してください。

③別紙１に示した所定の受付時間前に会場に到着しても入場できませんので注意してください。

④一橋大学一橋講堂は、入構のため身分証が必要となりますので、必ず持参してください。

２ 当日の受付について

＜当日朝の受付＞

①会場入口に受付を設置しますので、当日受付で所定の箱に名刺を入れた上で、当日配布

資料（「教職課程再課程認定申請の手引」は当日配布しません）を１人１部ずつ取り、

入場してください。このため、必ず名刺を持参してください。

②座席は関係者席を除き自由着席ですが、定員に余裕がない会場においては、空席に荷物

を置いたりしないでください。

＜個別質問ブースの受付＞

①前の大学等の対応が終了次第、次の大学等を呼び込みますので、時間が前倒しになるこ

とがあります。このため、事前に当省から御連絡した時間の３０分前までに、各ブース

の控えスペースに参集してください。

②呼び込み時に参集していなかった場合、次の大学等の相談を先に行うことになります。

３ 飲食、喫煙等について

①東北ブロック会場ではロビー備付けのテーブルにて飲食可能です（昼食持込みも可）。

他会場では会場内（ホワイエ、廊下含む）での食事は禁止です（水分補給は可）ので、

食品を持ち込まず、昼食は学内食堂又は近隣飲食店を御利用ください。なお、いずれの

会場でもゴミは各自でお持ち帰りください。

②喫煙は所定の喫煙所でのみ可能です（敷地内全面禁煙の会場もあるので注意）。

４ その他

①説明会（個別質問含む）の録画、写真撮影は禁止します。録音は、個人の備忘録として

使用する場合のみ可能です。

②当日の服装は当省職員も含め、クールビズを可能とします（ノージャケット、ノーネク

タイ。女性はこれに準じた服装。）。空調はクールビズを前提とした設定としますので、

各自で体温調節を行ってください。

③説明会当日に他のイベントや通常授業を行っている施設もありますので、説明会に関係

のない施設・地区へは立ち入らないでください。

５ 各ブロックの割当てについて

 各ブロックに含まれる都道府県の一覧は（様式１）別添にて記載しています。

６ 各会場交通アクセス

＜北海道教育大学札幌校 第一・第二会議室（事務局３階）＞

http://www.hokkyodai.ac.jp/sap/access/（交通アクセス）

http://www.hokkyodai.ac.jp/sap/campusguide/（キャンパスガイドp.37）

・JR 学園都市線「あいの里教育大駅」下車、徒歩 20 分

・地下鉄南北線 「麻生駅」から中央バス「麻 24 あいの里教育大線」で「あいの里 4 条 5 丁目」又

は「教育大学前」下車、徒歩 2 分

・地下鉄東豊線 「栄町駅」から中央バス「栄23 栄町・教育大線」で「教育大学前」下車、徒歩2 分

＜宮城教育大学 萩朋会館 大集会室＞

http://www.miyakyo-u.ac.jp/about/campus/ct2.html（交通アクセス）

http://www.miyakyo-u.ac.jp/about/campus/（キャンパスマップ）

地下鉄 東西線「仙台」駅から「八木山動物公園」行き乗車、「青葉山」駅下車。

「北１出口」から大学正門まで徒歩約 7 分

1 管理棟    11 5 号館   21
表現活動実

習棟
 31

青葉セミナー

ハウス

2
附属防災教育未来づくり

総合研究センター
 12 6 号館   22 窯芸実習室   32

文化系サーク

ル共用施設

3 附属図書館   13 7 号館   23 温室   33
ほっと広場（災

害避難場所）

4 保健管理センター   14 8 号館   24
青葉山体験

学習室
 34

附属特別支

援学校

5 情報処理センター   15 9 号館  25 車庫   35 男子寮

6
教員キャリア研究機構  環境教育

・情報システム研究領域
 16 音楽棟   26

体育館・武道

場
 36 守衛室

7 1 号館   17 美術棟   27 講堂   37 正門（バス停）

8 2 号館  18 理科学生実験棟   28 萩朋会館

9 3 号館  19 技術棟   29 サークル棟

10 4 号館   20
ラジオアイソト

ープ実験室
 30 弓道場

＜一橋大学 一橋講堂＞

http://www.hit-u.ac.jp/hall/file/menu-016/file_01.pdf

東京メトロ半蔵門線、都営三田線、都営新宿線  神保町駅（A8 ・A9 出口）徒歩 4 分

東京メトロ東西線  竹橋駅（1b 出口） 徒歩 4 分

＜名古屋大学 豊田講堂＞

http://www.nagoya-u.ac.jp/access/（交通アクセス）

http://www.nagoya-u.ac.jp/access-map/（キャンパスマップ）

地下鉄名城線名古屋大学駅下車「２番出口」すぐ

＜龍谷大学 響都ホール＞

https://www.ryukoku.ac.jp/ryudaihall/access/

JR 京都駅八条東口より徒歩約 1 分 アバンティ９階（店内東側エレベーターで９階へ）

＜岡山大学 創立五十周年記念館 金光ホール＞

https://www.okayama-u.ac.jp/tp/profile/50kinenkan02.html

ＪＲ岡山駅西口から岡電バス「岡山理科大学」行に乗車、「岡大西門」で下車徒歩約１分

ＪＲ岡山駅前から岡電バス「岡山大学・妙善寺」行に乗車、「岡大西門」で下車徒歩約１分

ＪＲ岡山駅前から岡電バス「津高営業所」行に乗車、「岡山大学筋」で下車徒歩約７分

＜福岡教育大学 アカデミックホール＞

https://www.fukuoka-edu.ac.jp/about/access/access（交通アクセス）

https://www.fukuoka-edu.ac.jp/about/access/campusmap（キャンパスマップ）

福岡空港から福岡市営地下鉄空港線で「博多」駅へ（約１０分）、

「博多」駅から「鹿児島本線」上り「小倉方面」普通電車に乗り（約５０分）、「教育大

前」駅下車、徒歩約１０分